
浙江树人大学工商管理专业2012级本科人才培养计划
一、培养目标

根据浙江树人大学教学型、应用型、民办性和地方性特点，以人为本，立足浙江，面向长江三角洲地区，培养适应21世纪经济建设和社会和谐发展需要的基础扎实、知识面宽、人格健全，具有较强适应能力、实践能力和创新精神，面向工商企业管理实际业务的高级应用人才。毕业生成为具有计划和制度编制能力、质量管理基本技术、会计核算和一般财务分析能力、企业管理软件应用能力、一般营销策划能力和一般项目可行性分析能力的企业中高级管理者。
二、培养基本规格要求

1. 素质结构
具有坚定的政治方向和远大理想抱负，富有强烈事业心、责任心和创业精神，诚实谦逊，具有良好的社会公德和职业道德；具有健康体魄，自信自强，自主进取，具有良好心理品质。

2.知识结构

了解社会科学、文化艺术方面的基本知识，具有一定的自然科学和技术知识，系统掌握管理学、经济学基础理论和学科发展动态，熟悉我国企业管理的有关方针、政策和法规以及国际企业管理的惯例与规则；熟悉管理技术和管理工具。

3.能力结构

基本能力：学习能力、调查能力、分析研究能力、实践动手能力、沟通能力

外显能力：掌握社交礼仪、具有计算机应用能力、具有英语一般阅读和运用能力、具有应用写作能力和文献查询能力。

能力专长：一般计划和制度编制能力、质量管理基本技术、会计核算和一般财务分析能力、会计电算化软件应用能力、一般营销策划能力和一般项目可行性分析能力。
三、主干学科

工商管理
四、主干课程
管理学、微宏观经济学、统计学、运筹学、企业战略管理、管理心理学、生产与运作管理、人力资源管理。
五、证书要求

会计从业资格、证券从业资格、助理营销师、营销经理助理、助理管理会计师证书等

资格证书，学生毕业时必须取得至少1个职业资格证书。


	工商管理专业职业资格证书

	
	
	

	职业资格名称
	颁证单位
	等级

	ERP工程师
	人力资源与社会保障部
	

	会计从业资格
	省财政厅所属区财政局
	初级

	证券从业资格
	中国证券业协会
	初级

	助理管理会计师证书
	国际管理会计师协会
	初级

	助理营销师
	人力资源与社会保障部
	高级

	营销经理助理
	教育部考试中心、中国市场学会
	中级


六、学制、最低毕业学分、授予学位

学制：四年  最低毕业学分：160  授予学位：管理学学士
七、各类课程设置及学分分配汇总表
	课程

分类
	必修课
	选修课
	实践

	
	公共基础平台课
	学科基础平台课
	专业基础平台课
	应用能力构建课
	小计
	校级选修课
	专业方向模块课
	专业选修课
	小计
	集中周
	（课内实验）
	素质拓展
	合计

	学分数
	53.5
	18
	26
	5
	102.5
	8
	6
	10
	24
	29.5
	11
	4
	44.5

	占总学分比例
	33.4%
	11.3%
	16.3%
	3.1%
	64.1%
	5.0%
	3.8%
	6.3%
	15%
	18.4%
	6.9%
	2.5%
	27.8%

	占总课时比例
	47.6%
	12.9%
	18.7%
	3.6%
	82.8%
	5.7%
	4.3%
	7.2%
	17.2%
	/
	/
	/
	/


八、课程设置总表



浙江树人大学工商管理专业2012级培养计划课程总表

	课程性质
	课程类别
	课程
编号
	课程名称
	学分数
	总学时
	学时分配
	考试
	学  时  安  排

	
	
	
	
	
	
	讲
课
	实验上机
	
	第一
学年
	第二
学年
	第三
学年
	第四
学年

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	九
	十

	必
修
课
	公共基础平台
	1111000
	思想道德修养与法律基础(本)
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1111001
	马克思主义基本原理概论
	3
	48
	48
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1111002
	概论（本）Ⅰ
	2
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1111003
	概论（本）Ⅱ
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	1111004
	中国近现代史纲要
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	1111009
	思政实践课
（大学生涯）
	2
	36
	10
	26
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1111016
	高等数学C（Ⅰ）
	4
	64
	64
	
	试
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1111017
	高等数学C（Ⅱ）
	4
	64
	64
	
	试
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1111030
	大学体育Ⅰ
	1
	32
	
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1111031
	大学体育Ⅱ
	1
	32
	
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1111032
	大学体育Ⅲ
	1
	32
	
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1111033
	大学体育Ⅳ
	1
	32
	
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	1121000
	大学计算机文化基础
	1.5
	48
	16
	32
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1031000
	大学语文
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1121003
	高级语言程序设计(VB)
	4
	80
	48
	32
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	108100A
	大学英语（A）Ⅰ
	5
	96
	64
	32
	试
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	108100B
	大学英语（A）Ⅱ
	5
	96
	64
	32
	试
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	108100C
	大学英语（A）Ⅲ
	5
	96
	64
	32
	试
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	108100D
	大学英语（A）Ⅳ
	5
	96
	64
	32
	试
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	
	
	1111005
	形势与政策
	
	32
	32
	
	
	讲座或网络课
	
	
	
	
	
	

	
	
	小  计
	53.5
	1060
	714
	346
	
	22
	20
	10
	10
	2
	
	
	
	
	

	
	学科、专业平台课程
	学科基础平台
	1111117
	线性代数B
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	1111119
	概率论与数理统计B
	3
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	1011105
	管理学
	3
	48
	48
	
	试
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	1011101
	微宏观经济学
	3
	48
	48
	
	试
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	1011102
	统计学
	3
	48
	48
	
	试
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	1011103
	基础会计
	3
	48
	42
	6
	试
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	小  计
	18
	288
	282
	6
	
	4
	6
	3
	6
	
	
	
	
	
	

	
	
	专业基础平台
	1011200
	运筹学
	4
	64
	64
	
	试
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	1011240
	财务会计(B)
	4
	64
	64
	
	试
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	1011204
	市场营销学
	3
	48
	48
	
	试
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	1011304
	生产与运作管理
	4
	64
	64
	
	试
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	1011226
	企业管理法规
	3
	48
	48
	
	试
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	
	1011300
	企业战略管理
	3
	48
	48
	
	试
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	
	1011271
	财务管理(B)
	3
	48
	48
	
	试
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	
	1011303
	人力资源管理
	2
	32
	32
	
	试
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	
	小  计
	26
	416
	416
	
	
	
	
	11
	4
	11
	
	
	
	
	

	
	
	应用能力
构建课
*
	1011236
	市场调查理论与实务
	1
	16
	16
	
	查
	
	
	
	
	
	2
	实训
	
	
	

	
	
	
	1011237
	可行性分析理论与实务
	1
	16
	16
	
	查
	
	
	
	
	
	2
	实训
	
	
	

	
	
	
	1011238
	管理基础工作理论与实务
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	
	
	4
	实训
	

	
	
	
	1011239
	学科前沿文献读写议
	1
	16
	16
	
	查
	
	
	
	
	
	
	
	2
	实训
	

	
	
	
	小   计
	5
	80
	80
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	6
	
	

	
	合计
	102.5
	1844
	1492
	352
	
	26
	26
	24
	20
	13
	4
	
	6
	
	

	选修课
	专业方
向
模
块
*
	人力资源
	1012045
	工作分析
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	实训
	
	
	

	
	
	
	1012020
	薪酬管理
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	
	1012019
	绩效管理
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	供应链管理
	1011208
	物流与供应链管理
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	实训
	
	
	

	
	
	
	1011210
	企业信息管理
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	
	1011211
	创新管理
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	运营管理
	101373
	机械及工艺基础
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	实训
	
	
	


	
	
	
	1012039
	服务运作
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	
	1011305
	质量管理
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	信息管理
	1011222
	ERP供应链管理
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	实训
	
	
	

	
	
	
	1011223
	ERP生产管理
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	
	1011224
	ERP财务管理
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	小计
	6
	96
	96
	
	
	
	
	
	
	
	12
	
	
	
	

	
	专
业
选
修
课
*
	1011302
	商务与管理沟通（双语）
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	1081365
	商务英语写作（双语）
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	1012102
	管理心理学
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	1011372
	创业管理
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	1011371
	企业ERP管理
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	1011370
	博弈论基础
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	1011215
	逻辑学
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	1012039
	服务营销
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	1012043
	零售学
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	1011243
	广告策划与品牌管理
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	1011369
	管理会计
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	1011274
	企业税收实务(B)
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	1012064
	财务分析
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	1011308
	资产评估
	2
	32
	32
	
	查
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	任意选5门
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小  计
	10
	160
	160
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	校级选修课
	专业至少选修学分数（课程参见校级选修课一览表）
	8
	128
	128
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合    计
	24
	384
	384
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总       计
	126.5
	2228
	1876
	352
	
	26
	26
	24
	20
	
	
	实训
	
	实训
	实习


*注：1、对于专业方向模块课，在4个模块中至少要选择一个方向的模块；
2、对于专业选修课，学生最少修满10个学分，即选择5门课程学习，建议学生分2-3个学期完成；
3、《管理学》由于新生入学迟，按12周×4=48安排课堂教学；
4、第3学年的第二学期和第4学年的第一学期按小学期制组织教学，前8周为理论教学，后8周为实习实训周。
5、本专业学生校级选修课不能选本培养计划中已设置的相关课程；
九、集中性实践教学环节课程设置一览
	课程编码
	课程名称
	学分数
	周数
	学期安排

	1113001
	军事理论及技能训练
	1
	2周
	2暑假

	1013004
	现场认识实习
	0.5
	2周
	2课外

	1013003
	管理学课程论文设计
	0.5
	2周
	1课外

	1013031
	企业管理沙盘模拟
	2
	2周
	3

	1013032
	统计学应用实训
	0.5
	1周
	4

	1013006
	决策模拟实习
	0.5
	1周
	4

	1013066
	电子沙盘实训
	0.5
	1周
	5

	1013033
	人力资源实务综合*
	1
	2周
	7

	1013034
	运营管理实务综合*
	1
	2周
	7

	1013035
	企业管理综合实训
	1
	2周
	7

	1013070
	市场调查实训
	1
	2周
	7

	1013071
	项目可行性分析
	1
	2周
	7

	1013020
	能力构建论文设计
	1
	2周
	7短学期

	1013037
	企业ERP管理
	3
	4周
	9

	1013072
	管理基础工作实训
	1
	2周
	9

	1013073
	文献读写议
	0.5
	1周
	9

	1013049
	人际沟通与商务礼仪实训
	0.5
	1周
	9

	1013001
	毕业实习
	8
	8周
	10

	1013002
	毕业论文
	6
	6周
	10

	合      计
	29.5
	45
	


*注：①人力资源实务综合与运营管理实务综合两个项目为二选一，合计学分时按照为1学分累计。

②集中性实践教学环节中教师的课酬按照实际学分数计算，例如0.5学分1周的实践课程按照半周安排工作。
十、培养措施

基于在工商管理专业的基础上构建“平台+模块”的培养模式，即管理专业必修课程与人力资源和生产运作模块方向的理论课程与实务操作相结合。
1.通过理论教学和实践环节，培养学生的理论研究与实际的动手能力；

2.狠抓师资队伍的建设，优化教师职称结构，使教师的素质适应专业教学的需要；

3.加强实验室及实习基地建设，为学生提供实践的场所；

4.加强重点课程的建设，完善试题库的配套并组织撰写教学案例，以重点课程的建设来推动精品专业课程的建设；

5.通过具体的教学内容、教学方法的改进及现代化教学手段的采用，探索多样性的培养学生的手段；

6.积极组织学生参与社会实践及各类大学生素质竞赛，扩大学生的知识面，提高综合素质，以促使学生注重全面的能力培养与提高；
7.依托“二级导师制”对在校生择优按研究生培养方式实施特殊教学，即以“学生科研小组”为组织活动单位，由具有较高业务水平和较强科研能力的骨干教师担任二级导师的传、帮、带教学和科研管理模式。
十一、主要专业课程（群）简介
1.学科基础平台课程

主要包括：《管理学》、《微宏观经济学》、《统计学》、《会计学》、《线性代数》、《概率论与数理统计》等。学科基础平台课程，是按照管理学科门类设置，工商管理专业属于一级学科，下设的企业管理、营销管理、财务管理等属于二级学科。学科基础平台课程是由工商管理一级学科必不可少的学科核心基本理论与基本知识方面的课程构成，是以工商管理学科的主干学科一一经济学和工商管理学科理论为基础，形成该专业课程体系最基本的骨架，保证学科的基本要求，体现“拓宽专业口径”、“加强基础”。强调人才的宽口径和较强的应变能力。

学科基础平台课程主要安排在第一学年下与第二学年完成。在这阶段理论课程学习的同时，安排相应的实践环节，具体包括：现场认知实习与《管理学》课程设计（论文）。
2、专业基础平台课程

主要包括：《运筹学》、《财务会计》、《财务管理》、《企业管理法规》、《企业战略管理》、《生产与运作管理》、《质量管理》、《人力资源管理》、《管理心理学》、《市场营销学》等。专业基础平台课程，根据工商管理学科下工商（企业）管理二级学科的特点来设置，要使学生对该专业所涉及的学科领域有较全面深入的认识。既要重视面向职能部门的一般管理能力教育，如对人、财、物的管理；又要重视企业战略管理等整合管理教育，既要重视管理思想、方法的教育，又要重视掌握现代化管理手段的教育，既要重视对财和物的管理教育，更要重视以人为本的管理教育，既要面向工商企业内部的管理环境、又要面向对外政策环境和法律环境。专业基础平台课程注重突出学生专业基础能力的培养，同时为专业方向模块课的教学进行衔接。
3.应用能力构建课程群

主要包括：《市场调查理论与实务》、《可行性分析理论与实务》、《管理基础工作理论与实务》、《学科前沿文献读写议》等。应用能力构建课程群设置的目的是为了使工商企业管理本科专业的学生在《管理学基础》、《生产运作管理》、《战略管理》和《市场营销》课程学习过程中或学习完成后，进行必要的技能训练，使理论与实践相结合，巩固学生已学过的管理理论与知识；培养学生面向市场、面向企业独立思考问题的能力；了解与感受企业生产运作的基本活动，提高学生企业现场管理的基本能力；锻炼和提高学生进行可行性分析的综合能力；提高学生进行科学研究所需的读、写、议能力。
应用能力构建课程群以理论＋实训的方式实施。在教学时间上，主要安排在第三学年第二学期和第四学年第一学期。每个学期划分为两个小学期，上半个小学期以理论教学为主，下半小学期则停课进行集中实训，利用学校实践基地，校企合作教学。

应用能力构建课程群的设置与实施体现了以下特色：

（一）教学团队设置特色——综合交叉，校企合作

根据课程的综合性、交叉性、应用性的特点，设置教学团队，充分考虑了学缘结构、科研专长搭配、年龄层次分配等问题，是一支适应教学需要优秀团队。此外，《工商管理应用能力构建课程群》引入了校企合作的教学团队，利用“校企合作实践创业园”平台，依靠校外导师，每学年组织学生前往相关基地企业进行实训，将课程学习延伸至管理现场，增强了学生对实际工作的感性认识。

（二）专业特色——就业驱动，能力导向

随着我国经济建设的快速发展，对具有理论知识和实践经验同时掌握基础管理能力的管理人才以及能够从事工程项目可行性分析的经营性人才的需求越来越大，工商管理能力构建课程牢牢把握这一专业发展的趋势与特点，以《企业管理综合实训》以及《管理基础理论与实务》和《可行性分析基础理论与实务》为主干，结合其它的专项实验和综合实验，为学生的能力的培养搭建了一个坚实的平台，使学生的专业知识和理论能够有效地转化为实际的工作能力、专业能力和经营能力。通过这一平台，把理论教学、实验教学、实践教学和实训教学有机地组合起来，培养出名副其实的高级应用型管理人才。

（三）课程特色——学生主导，竞争合作

(1)学生主导式教学。教学方法以指导为主，学生学习以讨论学习和团队合作学习为主。

(2)团队合作教学，多个专业老师合作教学。

(3)课外指导为主，课堂讨论总结为辅。教师课堂教学主要进行讨论总结的活动，大部分以课外辅导为主。学生也将在课外完成大部分的课程学习和设计工作。

(4)综合模拟。课程利用模拟公司形式，让学生以接近实战的环境进行相关的工商管理专业知识的综合和训练，对企业整个经营过程和核心过程进行模仿和体验。
(5)组织学生以团队合作方式展开竞争性学习。各模块均组织“勤业杯”竞赛（系列竞赛），并将竞赛结果计入成绩，从而为以上各环节创造了竞争性合作学习的环境
4.专业方向模块课程群

专业方向模块，根据学生个体对专业的兴趣爱好、特点及意向就业岗位或未来发展需要，以课程群为单元设置。它是根据各专业培养目标和分流培养的原则，在本专业范围内，设置若干专业方向课程群，并根据市场需求灵活增加或删减。学生按自己的志向和要求选修某一系列或某些系列的若干课程。这可加深和扩大学生专业知识面，形成某方面专长，并且通过企业实训，直接面向就业岗位，打造学生就业的核心能力。专业方向模块开设的根本目的，是加强技术应用能力与职业能力培养及其素养训练，使学生获取该方向就业的基本能力，缩短就业岗位实习期；体现了院校办学专业特色的重要组成部分，是与市场需求联系最紧密的环节，帮助学生形成今后的发展方向。
主要开设模块有：人力资源管理、运营管理，供应链管理、信息管理等，安排在第三学年完成。
5、专业选修课程
开设的主要课程包括：《企业税收实务》、《商务与管理沟通》、《国际贸易》、《管理会计》、《博弈论基础》、《逻辑学》、《服务营销》、《零售学》、《广告策划与品牌管理》、《创业管理》、《财务分析》、《资产评估》等。
培养计划审定人：沈春伟     校稿人：杨之雷
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